
 
                    ISTITUTO COMPRENSIVO “PADRE GIOVANNI SEMERIA” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 –  

codice univoco fatturazione UF1O4L – codice IPA istsc_mtic82600e 
uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

Prot. n. 5875 C/14 A 

 Matera, 24 NOVEMBRE 2018 
 

Oggetto: determina a contrarre per la realizzazione delle uscite didattiche delle sezioni di scuola dell’infanzia del Plesso di Borgo 

La Martella per il giorno 04 dicembre 2018 – noleggio dei mezzi di trasporto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 

50/2016) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che, nelle more della definizione del Piano Annuale dei Viaggi di Istruzione e delle visite guidate, si rende necessario 

provvedere alla realizzazione dell’uscita didattica proposta, per il giorno 04 dicembre 2018 (destinazione Comando dei Vigili del 

Fuoco di Matera), dal Consiglio di Intersezione di scuola dell’infanzia del plesso di Borgo La Martella,  relativamente a quanto 

concerne il noleggio dei mezzi per il trasporto dei partecipanti; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che  “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire i prodotti richiesti  

tramite una Convenzione-quadro Consip; 

RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione delle forniture;  

CONSIDERATO che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di procedere ad affidamento 

diretto fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

RILEVATO che il valore economico dei servizi, considerata la tipologia di uscite (massimo una giornata, distanze limitate, ecc.)  

risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, e che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 nonchè del limite di € 

10.000,00 oltre il quale occorre, ai sensi del DM. 129/2018, far riferimento a criteri e limiti stabiliti dal Consiglio di Istituto; 

ACCERTATO, che i servizi oggetto del presente provvedimento, non essendo ancora gestiti dal mercato elettronico possono essere 

acquistati unicamente utilizzando le modalità tradizionali; 

RITENUTO OPPORTUNO, ai fini dell’affidamento, richiedere, per una valutazione comparativa, almeno tre offerte; 

atteso il carattere di urgenza che riveste l’intera procedura; 

ESAMINATO il Programma Annuale e.f. 2018 approvato dal Consiglio di Istituto con deliberazione n. 37 del 29.12.2017; 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Oggetto dell’affidamento: servizio di noleggio dei mezzi di trasporto per la realizzazione dell’uscita didattica delle 

sezioni di scuola dell’infanzia del Plesso di Borgo La Martella per il giorno 04 dicembre 2018 (destinazione Comando dei Vigili 

Urbani di Matera); 

 

Art. 3 – Modalità di affidamento: affidamento diretto previa richiesta (e conseguente comparazione) a ditte di autolinee del 

territorio di almeno tre offerte – (si potrà procedere all’affidamento dell’incarico per la realizzazione dell’iniziativa anche nel 

caso pervenga una sola offerta);  

 

Art. 4 – Imputazione spese: le spese saranno imputate al Programma Annuale e.f. 2018 (Aggregato P07 – Viaggi e visite guidate) 

previo versamento in bilancio delle quote di partecipazione da parte delle famiglie degli studenti. 
 

Art. 5 - Responsabile Procedimento: ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. Ing. Lamberto Carmine De Angelis. 
 

Art. 6 – Pubblicità legale: la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Ing. Lamberto Carmine De Angelis 
              Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, del D.lgs n. 39/1993 
 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/

